
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Администрация Мучкапского района 

Тамбовской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

р.п. Мучкапский 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10.09.2018                                                                                            № 103 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) 

В соответствии с приказом управления  образования  и  науки  

Тамбовской  области от 15.08.2018 №  2153 «О проведении регионального 

этапа Всероссийской экологической акции «Волонтеры могут все», 

посвященной Году добровольца (волонтера)», в целях развития 

экологического волонтерского движения в России, поддержки инициатив 

детей и молодежи, направленных на реализацию социальных экологических 

проектов, развития идей благотворительности и милосердия 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования  «Дом детского творчества» (Ерохина) 

провести  8 октября   2018 года  муниципальный  этап Всероссийской 

экологической акции «Волонтеры могут все», посвященной Году 

добровольца (волонтера) (далее – Акция). 

2. Утвердить положение об Акции (Приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2). 

4. Директору МБОУ Мучкапской СОШ (Мишина) обеспечить участие   

учащихся  в муниципальном этапе Ации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования  (Попова). 

 

 

 

Начальник отдела образования                                          Е.Ю. Фузеева 

 

 

 

 
 

 

Исполнитель 



 

 

Фролова Е.В. 

 

Расчет рассылки: 

Руководителям образовательных учреждений на электронных носителях. 

 

Отдел образования – 1 экз. 

Н.И. Попова – 1 экз. 

МУ ЦОКО – 1 экз. 

МБОУ ДО «Дом детского творчества» – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу отдела образования  

от   .09.2018  №  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации  

и проведения муниципального этапа Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) (далее – 

Акция). 

1.2. Конкурс направлен на выявление и поощрение наиболее активных 

добровольцев среди обучающихся образовательных организаций. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель: 

развитие экологического волонтерского движения в России, поддержка 

инициатив детей и молодежи, направленных на реализацию социальных 

экологических проектов, развитие идей благотворительности и милосердия. 

2.2. Задачи: 

выявление инновационных форм и методов работы по организации 

экологического волонтерского движения; 

формирование культуры природолюбия у подрастающего поколения, 

социального служения, как важного фактора развития современного 

общества; 

формирование милосердия, справедливости, толерантности, 

ответственности, честности и уважения; обучение основам взаимопонимания 

и поддержки нуждающимся; 

формирование активной жизненной позиции и позитивного имиджа 

экологического волонтера; 

организация всестороннего содействия молодым добровольцам, как 

важного направления государственной молодежной политики; 

обмен опытом в области добровольческой деятельности, оказание 

необходимой информационной и методической поддержки экологическим 

волонтерам в их работе. 

 

3. Участники акции 

3.1. Участниками Акции являются дети и молодежь, взрослое 

население, представители организаций и предприятий, средств массовой 

информации. 

3.2. Участие в Акции является добровольным, бесплатным и не 

предусматривает внесение организационного сбора. 

 

4. Сроки, содержание и порядок проведения 



 

 

4.1. Акция проводится в период с 1 сентября по 1 ноября 2018 года в 2 

этапа: 

1 этап – муниципальный – 8 октября 2018 года; 

2 этап – региональный – с 15 октября по 1 ноября 2018 года: 

отправка работ победителей для участия в заключительном 

федеральном этапе: 26 октября – 31 октября 2018 года. 

4.2. Для участия в Акции принимаются как индивидуальные, так и 

коллективные заявки. 

4.3. Акция проводится по следующим направлениям: 

4.3.1. Конкурс проектов по номинациям: 

«Пойдем экологическими тропами» (деятельность по изучению, 

поддержанию, созданию экологических троп); 

«Скажем: «НЕТ урону природе» (организация и проведение 

экопатрулей, экомониторинга); 

«Цветущая планета» (деятельность по изучению, поддержанию, 

созданию цветников; благоустройство пришкольной, придомовой 

территории); 

«Сдаем мусор на переработку» (организация и поддержка раздельного 

сбора отходов, экологическое просвещение населения); 

«Волонтеры спешат на помощь» (волонтерская помощь в детских 

домах, домах престарелых, помощь инвалидам, многодетным семьям и т.д.); 

«Музыка природы» (собственное музыкальное сочинение; 

деятельность по изучению голосов птиц, шума воды, звуков леса и 

использование материалов проекта в экологическом просвещении). 

«Герои Отечества» (уход за захоронениями, помощь родителям героев 

и т.п.); 

«Доброта – это то, что может услышать глухой и увидеть слепой» (эссе, 

стихи, рассказы);  

«Друзья наши меньшие» – деятельность, связанная с заботой о 

животных. 

4.3.2. Конкурс рисунков и фотографий «Волонтеры преобразуют мир» 

(фотографии и рисунки об объекте до Акции и после ее проведения, 

фотографии поделок из использованных материалов и т.д.). 

4.3.3. Детские экологические смены в МДЦ «Артек», ВДЦ «Орленок», 

ВДЦ «Смена».  

4.3.4. Детские экологические форумы с участием членов Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в регионах 

(прямое включение, перекличка и т. д.). 

4.4. Для участия в муниципальном этапе Акции образовательным 

организациям необходимо до 8 октября 2018 года предоставить   по 

электронной почте: ddt-50@bk.ru  (контактные лица: Фролова Елена 

Владимировна, тел.8(47546)31352): 

анкеты-заявки участников Акции (Приложение 1 к положению); 

материалы Акции, оформленные в соответствии с требованиями 

(Приложение 2 к положению); 

согласие на обработку персональных данных участников Акции 

mailto:ddt-50@bk.ru


 

 

(Приложение 3 к положению).  

В теме письма указывается название акции «Волонтеры могут 

все», город/район, образовательная организация. Папка с материалами Акции 

перед отправкой архивируется. 

  
 

5. Определение и награждение победителей 

5.1. Победители и призеры Конкурса по направлениям награждаются 

дипломами отдела образования администрации Мучкапского района. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

Приложение 1 к Положению 

 
Анкета-заявка участника 

регионального этапа Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все»,  посвященной Году добровольца (волонтера) 

 

№  Муниципалитет  

1 Полное название образовательной 

организации (в соответствии с уставом) 

 

2 Телефон (с кодом)  

3 Ф.И.О. руководителя образовательной 

организации (полностью) 

 

4 Ф.И.О. организатора Акции в 

образовательной организации 

(полностью) 

 

5 Направление Акции  

6 Название работы  

7 Ф.И.О. автора (полностью)  

8 Место учебы/работы (образовательная 

организация, класс, курс, должность) 

 

9 Ф.И.О. руководителя, должность 

(полностью) 

 

10 Контактные данные руководителя 

работы (e-mail, телефон с кодом) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3  

к положению 

 

Требования к оформлению описания мероприятий регионального этапа 

Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) 

 

 

Представляемые материалы должны достаточно полно раскрыть 

проведенные мероприятия Акции «Волонтеры могут все»; дать возможность 

организаторам всесторонне оценить их. Материалы должны показать 

важность и значимость волонтерского движения на территории субъектов 

Российской Федерации, развитие экологического образования и 

формирования культуры социального служения у подрастающего поколения. 

Представляемое на конкурс описание «Волонтеры могут все» должно 

состоять из тезисов и самого описания. 

Тезисы описания мероприятия (материалы для СМИ и сайтов) должны 

содержать: 

название субъекта Российской Федерации; 

название мероприятия, проводимого на территории субъекта Российской 

Федерации; 

фамилию, имя, отчество и должность представителя руководства 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представляющего 

на конкурс мероприятие региона; 

цель, задачи, актуальность, значимость и краткое описание 

проводимого мероприятия, включая новые инновационные инструментарии, 

методы, формы, приёмы и технологии проведения мероприятия; 

основные полученные и планируемые результаты мероприятия для 

развития социально-образовательных проектов «Волонтеры могут все» в 

целях совершенствования экологического образования и формирования 

культуры социального служения как важного фактора развития современного 

общества; 

выводы. 

В тезисах допустимо использование иллюстративных материалов, если 

это необходимо для отражения сути представленного. 

Описание мероприятия должно содержать: 

титульный лист; 

содержание описания мероприятия; 

разделы (пункты) описания мероприятия, включающие, при необходимости, 

фото- и видеоматериалы; 

заключение; 

приложения; 

информацию о мероприятии на электронном носителе. 

Титульный лист должен содержать обязательное указание: 

субъекта Российской Федерации; 

названия мероприятия, проводимого на территории субъекта Российской 



 

 

Федерации; 

фамилии, имени, отчества и должности представителя органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представляющего 

на конкурс мероприятие региона. 

Общий объем представляемого на конкурс описания мероприятия 

(вместе с титульным листом, содержанием, описанием работы и 

приложениями) не должен превышать 30 страниц. 

Текст описания мероприятия должен быть набран на компьютере 

(формат листа А4, шрифт – 12). Работа должна быть аккуратно оформлена, 

страницы пронумерованы. 

Информация о мероприятии предоставляется только в электронном 

виде.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4  

к положению 

 
Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника регионального этапа 

Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) 

 

Я, ____________________________________________________________________, 

(ФИО) 

зарегистрированный(-ая) по адресу: ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия_________ 

№________________ выдан ____________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

_____________________________________________________________________________ 

даю свое согласие на обработку управлению образования и науки Тамбовской области, 

расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, Тамбовскому областному 

государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» – Региональному модельному центру 

дополнительного образования детей, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея 

Рахманинова, д.3-б (далее – Операторы) персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; номер 

телефона (рабочий, мобильный); e-mail; место работы; информация об акции, биометрические 

данные (фотографии).1  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях оформления всех 

необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения регионального 

этапа Всероссийской экологической акции «Волонтеры могут все»,  посвященной Году 

добровольца (волонтера) (далее – Акция), а также последующих мероприятий, сопряженных с 

Акцией.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в 

общедоступных источниках (буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах 

Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован(а), что Операторы гарантируют
 

обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

 

«____» ___________ 201__г.                           _____________ /_________________/     

                       Подпись               Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника регионального 

этапа Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) 

 

Я _____________________________________________________________________, 

Ф.И.О. (мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий по адресу _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

место регистрации _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность _________________________ 

серия ___________ номер ___________ выдан ________________________________ 

__________________________________________ дата выдачи ________________________ 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. несовершеннолетнего 

даю свое согласие на обработку управлению образования и науки Тамбовской области, 

расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, Тамбовскому областному 

государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» – Региональному модельному центру 

дополнительного образования детей, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея 

Рахманинова, д.3-б (далее – Операторы) персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; место учебы; 

информация об акции, биометрические данные (фотографии).2  

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в 

целях оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и 

проведения регионального этапа Всероссийской экологической акции «Волонтеры могут все», 

посвященной Году добровольца (волонтера)  (далее – Акция), а также последующих мероприятий, 

сопряженных с Акцией.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в 

общедоступных источниках (буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах 

Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован(а), что Операторы гарантируют
 

обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

 

«____» ___________ 201__г.                           _____________ /_________________/     

                       Подпись               Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

                                                     
2
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



 

 

Приложение № 2  

                                                                                  к приказу отдела образования 

                                                                               от                  №   

 

Состав  конкурсной  комиссии 

муниципального этапа Всероссийской экологической акции 

«Волонтеры могут все», посвященной Году добровольца (волонтера) 

 

 

1.  Ерохина  Татьяна  Александровна  - директор  МБОУ  ДО  «Дом  детского  

творчества»; 

2.  Мишина Лариса Юрьевна   –  заместитель начальника  МУ  ЦОКО; 

3.  Щербак  Галина Ивановна – заместитель директора  МБОУ  ДО  «Дом  

детского  творчества»; 

4. Фролова Елена Владимировна – педагог-организатор МБОУ  ДО  «Дом  

детского  творчества». 


